c.a. p. 84049 Via Luigi Sdlerro, 2

COMUNE DI CASTEL SAN LORENZO

Provincia di Salerno
Tel. 0828/944066-944106 Fax 0828/944059 P.1.V.A. 00785180654
web site: comune.castelsanlorenzo.sa.it
mail: info@comune.castelsanlorenzo.sa.it - pec: comune.castelsanlorenzo@pec.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

N. DEL REGISTRO GENERALE 407 DEL | 15-11-2023

N. ATTRIBUITO DALL'UFFICIO 245 DEL | 15-11-2023

OGGETTO AFFIDAMENTO LAVORI DI "MIGLIORAMENTO DELLA
VIABILITA' CON CONTENIMENTO DEL CONSUMO
ENERGETICO ED INQUINAMENTO LUMINOSO
DELLIMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - LR 12/02
VARIANTE SS. 488 SCALINATA NOELE - VIA CAMPO
SPORTIVO" - MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI
DELLART. 76 comma 2 lettera ¢) DEL D.LGS 36/2023 -
Approvazione del verbale di gara unico, quadro economico
post gara ed aggiudicazione lavori a favore dell'operatore
economico DERVIT S.P.A. - CUP C52E23000190002 - CIG
A0136BDEBS

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
PREMESSO

Che, in relazione al disposto D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la gestione delle risorse spetta ai
Responsabili dei Servizi;

Che il Comune di Castel San Lorenzo (SA) € priva di qualifica dirigenziale e che, pertanto, tali
funzioni sono svolte dai responsabili dei servizi;

Che il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. recante il TUEL ed in particolare I'art. 107 “Funzione e
responsabilita dei dirigenti”, I'art. 151 “Principi in materia di contabilita”, I'art. 183 “Impegno di
spesa” e l'art. 184 “liquidazione di spesa” demanda ai responsabili dei servizi gli atti di
impegno e liquidazione;

Che con decreto del Sindaco prot. 4217 del 09.09.2022, e stato conferito allo scrivente
I'incarico di Responsabile dell’Area Tecnica;

RICHIAMATE:
o la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13, in data 10.05.2023 e stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati, tra
cui il Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023/2024;

o la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14, in data 10.05.2023, & stato approvato il
Bilancio di Previsione 2023/2025;

PREMESSO ALTRESI' CHE:

- con Delibera di G.C. n. 58 del 15/06/2023, & stato approvato il progetto
Definitivo/Esecutivo dei lavori di "MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA’ CON
CONTENIMENTO DEL CONSUMO ENERGETICO ED INQUINAMENTO LUMINOSO
DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE — LR 12/02 — VARIANTE SS. 488
— SCALINATA NOELE - VIA CAMPO SPORTIVO“ dellimporto complessivo di euro
697.278,19;


mailto:info@comune.castelsanlorenzo.sa.it
mailto:comune.castelsanlorenzo@pec.it

- il progetto di cui sopra e stato accreditato al sistema CUP -Codice Unico Progetto- con il n.
C52E23000190002;

- con la medesima Deliberazione di G.C. n. 58 del 15/06/2023 veniva individuato
come responsabile unico del procedimento deilavori di "LAVORI DI MIGLIORAMENTO
DELLA VIABILITA’ CON CONTENIMENTO DEL CONSUMO ENERGETICO ED
INQUINAMENTO LUMINOSO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE -
LR 12/02 — Variante SS. 488 — SCALINATA NOELE - VIA CAMPO SPORTIVO”
I'ing. Vito Brenca;

- l'opera di cui sopra € inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025;

- il comune di Castel San Lorenzo con nota del 15/06/2023 inoltrata a mezzo pec alla
Regione Campania, ha chiesto il finanziamento di euro 697.278,19 per i LAVORI DI
MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA’ CON CONTENIMENTO DEL CONSUMO
ENERGETICO ED INQUINAMENTO LUMINOSO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE - LR 12/02 — Variante SS. 488 — SCALINATA NOELE - VIA
CAMPO SPORTIVO - CUP C52E23000190002,

- il comune di Castel San Lorenzo e risultato Ammissibile a finanziamento come si evince
dall’Allegato 1 della DGR 425/2023 — elenco istanze ammissibili;

- gli interventi che si andranno a realizzare sono finanziati dalla Regione Campania -
giusti Decreti di ammissione provvisoria al finanziamento DD n. 514/2023, n. 530/2023 e
n.574/2023, che come indicato al punto 5 del Decreto i beneficiari devono procedere
all'aggiudicazione definitiva dei lavori ai fini della successiva Ammissione definitiva a
finanziamento, alla stipula della convenzione e all’erogazione delle risorse;

VISTA
e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 26/10/2022, esecutiva a norma di legge, ad
oggetto: “Adesione del Comune di Castel San Lorenzo alla C.U.C. Area Sele - Picentini”;

VALUTATA la particolare complessita dell’appalto e della normativa europea di settore;

VISTO il D.Lgs. n°® 36/2023 (di seguito indicato “"CODICE DEI CONTRATTI") recante la normativa
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; in particolare
gli art. 62 e 63, comma 9 di detto "CODICE DEI CONTRATTI", il quale dispone: ™ Il ricorso alla
stazione appaltante qualificata o alla centrale di committenza qualificata & formalizzato mediante
un accordo ai sensi dell’articolo 30 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di
cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, o ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto
1990, n. 241, o mediante altra modalita disciplinante i rapporti in funzione della natura giuridica
della centrale di committenza. Fermi restando gli obblighi per le amministrazioni tenute all’utilizzo
degli strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione dai soggetti aggregatori, le
stazioni appaltanti qualificate e le centrali di committenza qualificate possono attivare convenzioni
Cui possono aderire le restanti amministrazioni di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, indipendentemente dall’ambito territoriale di collocazione della stazione appaltante
o centrale di committenza qualificata”;

DATO ATTO CHE

e stante le limitazioni di cui all'anzidetto art. 37 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., nonché ora dell’art.
62 del D.lgs 36/2023, il Comune di Castel San Lorenzo, con deliberazione del Consiglio
Comunale n° 34 del 26 Ottobre 2022, ha aderito alla gia costituita ed operante Centrale Unica
di Committenza C.U.C. “Sele-Picentini”, con Ente capofila il Comune di Bellizzi, approvando il
relativo schema di convenzione ex art. 3 del D. Lgs. n°® 267/2000 e s.m.e i.;

e sulla base di detta Convenzione, con determinazione n. 335 del 22.09.2023 si dato avvio alla
“procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara” ai sensi degli art.76
comma 2 lettera c) del D.Lgs. 36/2023, con scelta del contraente per |'affidamento dei lavori,



tramite invito degli operatori economici ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 36/2023, mediante il
criterio del minor prezzo ai sensi dellart. 50 c. 4 del D.Lgs. 36/2023;

e la procedura € stata attivata a mezzo della citata Centrale Unica di Committenza — CUC Sele
Picentini, giusto invito del 11.10.2023 procedura di gara n. 2023/079;

CONSIDERATO

» che la procedura di gara & stata espletata e dalle sue risultanze & emerso che dei cinque
operatori economici invitati hanno risposto all’invito, presentando l'offerta, i seguenti operatori
economici:

1. DERVIT S.P.A., con sede legale in Roccadaspide (SA) cap. 84069 alla Via Colle del Sole n.
5 -P. IVA 03708350651

dallo svolgimento della procedura l'operatore economico offerente & stato ammesso alla fase
concernente |'apertura dell’'offerta economica;

» dall'apertura dell'offerta economica & emerso che I'0.E. ammesso ha offerto il seguente
ribasso:

1. DERVIT S.P.A. ribasso 3,58%

> a conclusione della procedura come si rileva dal verbale unico del 30.10.2023, pervenuto in
data 30.10.2023 prot. 6188, € emerso che l'unico I'Operatore Economico partecipante e
DERVIT S.P.A., con sede legale in Roccadaspide (SA) cap. 84069 alla Via Colle del Sole n. 5 —
P. IVA 03708350651- che ha presentato un’offerta ritenuta congrua e coerente, per aver
offerto un ribasso percentuale pari al 3,58% sull'importo a base d'asta di € 490.839,30, pari
ad € 473.267,25 oltre € 31.700,59 per oneri della sicurezza ed € 27.000,00 per costi della
manodopera non soggetti a ribasso, per complessivi € 531.967,84;

RITENUTO

» di dover approvare il verbale di gara del 30.10.2023, dal quale risulta che prima ed unica in
graduatoria € risultata I'impresa DERVIT S.P.A., con sede legale in Roccadaspide (SA) cap.
84069 alla Via Colle del Sole n. 5 — P. IVA 03708350651-, che ha offerto il ribasso del 3,58%
sull'importo a base d'asta di € 490.839,30, pari ad € 473.267,25 oltre € 31.700,59 per oneri
della sicurezza ed € 27.000,00 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, per
complessivi € 531.967,84;

e di poter procedere all'affidamento dei lavori di cui sopra alla predetta impresa DERVIT
S.P.A., con sede legale in Roccadaspide (SA) cap. 84069 alla Via Colle del Sole n. 5 — P. IVA
03708350651-, che ha offerto il ribasso del 3,58% sull'importo a base d'asta di € 490.839,30,
pari ad € 473.267,25 oltre € 31.700,59 per oneri della sicurezza ed € 27.000,00 per costi della
manodopera non soggetti a ribasso, per complessivi € 531.967,84;

Richiamato l'art. 8 del D.L. n. 76/2020 il cui vigore fino al 31/12/2023 & stabilito dall’art. 4 del
D.L. n. 13/2023, convertito in Legge n. 41/2023;

Richiamato l'art. 17 comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023;

Dato atto

- Che sono state intraprese le verifiche successive in capo alla ditta affidataria, effettuate ai
sensi dell'art. 94 e seguenti del D. Lgs. n. 36/2023 in merito alla veridicita delle dichiarazioni
sostitutive presentate e acquisiti parte dei documenti richiesti (Casellario Giudiziale, Certificato
assenza stato di fallimento, Visura camerale, Casellario imprese ANAC, Richiesta verifica nulla
osta antimafia, Certificato regolarita fiscale, Certificato di regolarita contributiva);

- Che, pertanto, il presente affidamento potra essere revocato in caso di successivo
accertamento della mancanza dei prescritti requisiti;

- Che in adempimento alla legge 13/08/2010, n. 136 e s.m. e i. & stato assegnato alla spesa di
cui al presente atto, il sequente codice CIG A0136BDEBS;



- Che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche
potenziale, di conflitto di interessi e non sussistono cause di conflitto di incompatibilita e/o
inconferibilita;

Visto I'art.183 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n.267, che testualmente recita:

“limpegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di

obbligazione giuridicamente perfezionata € determinata la somma da pagare, determinato il

soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio,

néellambito della disponibilita finanziaria accertata ai sensi dellarticolo 151";

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’'ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO il codice dei contratti emanato con D.Lgs. n. 50/2016;
RITENUTO, pertanto, di dover adottare il provvedimento de quo;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Castel San Lorenzo
aggiornato per il Triennio 2022-2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n°® 56 del
09.06.2023;

Dato atto che la predetta ditta, prima della stipula del contratto, dovra:

v’ accettare la clausola di risoluzione per la violazione da parte dell’affidatario del servizio e, per
suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli obblighi di
comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dellart. 54
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e del Codice di comportamento del Comune di Castel san
Lorenzo approvato con deliberazione di G.C. n°24 del 09.04.2021 e aggiornato con
deliberazione di G.C. n. 139 del 29.11.2022;

v’ dichiarare, ai sensi dell’art. 53, co. 16ter del D.Lgs. n. 165/2001, di non aver concluso
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex
dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di Castel
San Lorenzo per il triennio successivo alla conclusione del rapporto di lavoro;

v effettuare dichiarazione relativa agli obblighi sulla tracciabilita dei movimenti finanziari
previsti dall'art. 3 della legge n. 136/2010, relativi ai pagamenti di forniture e servizi
effettuati a favore delle Amministrazione Pubbliche;

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarita tecnica e la regolarita, legittimita e
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole €& reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore;

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli
effetti di cui all'art.107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilita;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- i D.Lgs.n.50/2016 (per la parte ancora applicabile);
- il nuovo codice degli appalti -D.Lgs. 36/2023-;



>

>

>

>

>

DETERMINA

la premessa ¢ parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende integralmente
riportata;

di approvare il verbale di gara unico del 30.10.2023, pervenuto in data 30.10.2023 prot.
6188, dal quale risulta che prima ed unica in graduatoria € risultata Iimpresa DERVIT S.P.A.,
con sede legale in Roccadaspide (SA) cap. 84069 alla Via Colle del Sole n. 5 — P. IVA
03708350651-, che ha offerto il ribasso del 3,58% sull'importo a base d'asta di € 490.839,30,
pari ad € 473.267,25 oltre € 31.700,59 per oneri della sicurezza ed € 27.000,00 per costi della
manodopera non soggetti a ribasso, per complessivi € 531.967,84;

di dichiarare aggiudicataria dei lavori di “Efficientamento energetico edificio scolastico
istituto comprensivo” all'impresa DERVIT S.P.A., con sede legale in Roccadaspide (SA) cap.
84069 alla Via Colle del Sole n. 5 — P. IVA 03708350651-, che ha offerto il ribasso del 3,58%
sull'importo a base d'asta di € 490.839,30, pari ad € 473.267,25 oltre € 31.700,59 per oneri
della sicurezza ed € 27.000,00 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, per
complessivi € 531.967,84, oltre I.V.A 10%, per un totale finale pari ad € 585.164,62;

di dare atto che sono state intraprese le verifiche successive in capo alla ditta affidataria,
effettuate ai sensi dell'art. 94 e seguenti del D. Lgs. n. 36/2023 in merito alla veridicita delle
dichiarazioni sostitutive presentate e acquisiti parte dei documenti richiesti (Casellario
Giudiziale, Certificato assenza stato di fallimento, Visura camerale, Casellario imprese ANAC,
Richiesta verifica nulla osta antimafia, Certificato regolarita fiscale, Certificato di regolarita
contributiva) che, pertanto, il presente affidamento potra essere revocato in caso di successivo
accertamento della mancanza dei prescritti requisiti;

di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalita di cui alle premesse, le
seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sotto indicato:

Creditore DERVIT S.P.A.
LAVORI DI “"MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA’' CON CONTENIMENTO DEL
CONSUMO ENERGETICO ED INQUINAMENTO LUMINOSO DELL'IMPIANTO DI
Causale |PUBBLICA ILLUMINAZIONE — LR 12/02 — VARIANTE SS. 488 — SCALINATA
NOELE - VIA CAMPO SPORTIVO” — Approvazione del verbale di gara unico,
quadro economico post gara ed aggiudicazione lavori
CcupP C52E23000190002 ? CIG AO0136BDEB8
Eserc. Finanz. | 2023 | Codifica Piano dei Conti Finanziario |
Missione 10 | Programma | 05 | Titolo | II° | Macro Cap. (3020
aggregato
Importo € 585.164,62 (iva inclusa)
» di dare atto che con determinazione n. 335 del 22.09.2023 & stato accertato al capitolo

1070 del bilancio di previsione 2023/2025 I'importo complessivo di € 697.278,19
necessario per la realizzazione dell'intero intervento;

di approvare il quadro economico post gara come di seguito riportato:
| QUADRO ECONOMICO POST GARA
PROGETTO | POST GARA
A) Lavori a Base d'Asta soggetti a ribasso €490.839,30| €473.267,25

Al

Lavori da computo metrico a misura




A2) Lavori a corpo
A.3) Costo del personale non soggetto a ribasso d'asta
A4) Oneri della Sicurezza € 31.700,59 € 31.700,59
A.4.1) | Oneri compresi nei prezzi di appalto
A.4.2) |Incidenza Manodopera €27.000,00 € 27.000,00
A.5) Importo lavori (A+ A.4 + A4.2) | €549.539,89| €531.967,84
A.6) Economie di gara lavori €17.572,05
B) Somme a disposizione della stazione appaltante
allaccio enel contatore - imprevisti - oneri - forniture - lavori
B.1) in economia €12.089,88 €12.089,88
B.2) Incentivi RUP e Progettazione € 10.990,80 € 10.990,80
D.LL., Coordinamento sicurezza, assistenza e contabilita -
B.3) compreso cassa 4 % € 54.953,99 € 54.953,99
B.11) | IVA sui lavori di cui al punto A) 10,00% € 54.953,99 € 53.196,78
B.12) | LV.A. sulle spese di cui ai punti B.1) e B3) 22,00% € 14.749,65 € 14.749,65
|
| Totale sub B) | € 147.738,31| € 145.981,11
Economie somme a disposizione €1.757,20
TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO A.1)+B) € 697.278,19
TOTALE SPESA AMMESSA| € 697.278,19 | € 677.948,95
ECONOMIE TOTALI DI GARA € 19.329,25

» di comunicare all'operatore economico affidatario, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lettt. B) e
c) del D.Lgs. 36/2023 la presente determinazione nonché che la fattura dovra fare
obbligatoriamente riferimento alla presente determinazione di impegno ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs 267/00 ed indicare il C.I.G. AO136BDEB8 ed il Codice Univoco
dell'Ufficio UFFYHG;

> di dare atto che il contratto sara stipulato nella forma pubblica amministrativa, previo
pagamento delle spese contrattuali;

> di dare atto che:

- il presente atto e stato emesso nel rispetto dei tempi procedimentali di cui all'art.2 della
Legge n.241/1990 e ss.;mm.ii.;

- ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990, dell’art.1 co.9 lett. €) della L.190/2012 nonché del
piano anticorruzione locale, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento e, piu
specificatamente, che I'adozione del presente provvedimento non coinvolge interessi del
sottoscritto o di suoi parenti entro il secondo grado;

» di dare atto che la presente determina a norma dell’art. 151 comma 45 e 153 comma 5 del
D. Lgs 267/2000 & immediatamente eseguibile con apposizione del visto di copertura
finanziaria;

> di dare atto che per ottemperare all'obbligo di pubblicitd, trasparenza e diffusione di
informazioni secondo quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013 nonché dall‘art. 29 comma 1 del
D.Lgs. 50/2016, di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione denominata
“Amministrazione Trasparente”;

> di pubblicare la presente determina all'albo pretorio On-Line del Comune di Castel San
Lorenzo;



> di dare atto che listruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di
attestare che:

— non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilita con i destinatari dellatto;
— non vi sono controinteressati e che l'atto rispetta gli indirizzi dell'amministrazione e che
risponde all'interesse collettivo;

¢ che l'atto e conforme agli elementi tecnici specifici ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL.

Il Responsabile dell'Area Tecnica
Vito Brenca

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.Igs. 7 marzo 2005 n.82 e
ss. mm., sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



